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Abstrakt

Bakalářská práce „Identita zasluhujícího a její konstruování příjemci sociálních

dávek“ se zabývá způsobem, jakým dosahují příjemci sociálních dávek zásluhovosti

(deservingness). Zatímco veřejný diskurs prezentuje uživatele dávek jako neaktivní lidi,

kteří zneužívají sociální pomoc, příjemci dávek svou pozici vnímají jinak. Zásluhovost

hraje ve vztahu instituce-žadatel roli mocenského nástroje, pomocí kterého úředníci

rozlišují mezi zasluhujícími a nezasluhujícími uživateli sociálních dávek, a vůči němuž

se žadatelé musejí vymezovat. Identity zasluhujícího se přitom snaží dosahovat různými

způsoby, jež na jedné straně odrážejí veřejný diskurs sociální podpory, na druhé straně

neúspěch při vyjednávání této identity a v důsledku toho alternativní prezentace

zásluhovosti. Výzkum byl empiricky zaměřený, kvalitativní rozhovory užité pro

analýzu byly inspirovány principy kolaborativního dialogu [Anderson 2009], jenž

umožňuje ono vyjednávání identity zachytit v situovanosti [Goffman 1999] informátorů.

Ti na jedné straně aktivitou, hledáním práce či dobrým finančním hospodařením

odpovídají na všeobecnou představu o ideálním žadateli [např. Howe 1990], na druhé

straně vlivem neúspěchu takto prezentované zásluhovosti argumentují novými atributy

zasluhujícího, jako např. zásadami životního stylu či osobní důstojností. Ani tento

způsob zachycující unikání cikánství [Abu Ghosh 2008] však nevede k vyplacení

dávky. Naopak submisivní chování a hluboká nouze platí v praxi za úspěšné, a tudíž

odpovídají představám úřednic o zásluhovosti.

Abstract

The bachelor thesis “Identity of deserving and it’s construction by social benefit

recipients” explores the ways the benefit recipients reach deservingness. While public

discourse presents users of social benefits as inactive people, who abuse state social

support, benefit recipients themselves perceive their position in a different way.

Deservingness plays the role of a powerful instrument in the relation institution-

claimant, by means of that the officers distinguish between deserving and undeserving

recipients and against that they have to demonstrate themselves. The claimants try to

reach the identity of deserving by means of many strategies, which on the on hand

reflect public discourse of state social support, on the other hand potential failure during

this identity negotiation and consequently alternative ways of presentation of

deservingness. The research was empirically oriented, qualitative interviews used for

analysis were inspired by principles of collaborative dialogue [Anderson 2009], which

enables to depict that identity negotiation in the context of situatedness [Goffman 1999]

of informants. On the one hand, they answer the general notions of ideal claimant

through activity, job searching or good financial management [e.g. Howe 1990], on the

other hand, due to the failure of the presentation of deservingness in this way they prove

it by means of new forms, e.g. the principles of life-style or personal dignity. But even

this strategy capturing escaping Gypsyness [Abu Ghosh 2008] is not successful in

payment of benefits. Compared to it, submissive behaviour and deep shortage seem to

be successful in practice and consequently meet the officers´ requirements of

deservingness.
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Cíl práce:

Cílem mého zkoumání by mělo být aplikovat a rozvíjet teorii začarovaného

kruhu závislosti (dependency trap) v praxi. Budu pracovat s několika teoriemi na dané

téma, např. s prací N. Fraser a L. Gordon A Genealogy of Dependency, především si

budu všímat negativních konotací a stigmatu pojmu závislost ve vztahu k reálným

situačním rysům nezaměstnanosti, a jak tyto konotace formují celkový postoj lokality

k příjemcům sociální pomoci. Ústředním tématem tedy bude studium teoretického sporu

o samotný jev závislosti, a to mezi světovými organizacemi, jež používají právě teorii o

dependency trap jako vysvětlení, a sociology, kteří vykládají tento fenomén jinými

způsoby, např. jeho zasazením do historického kontextu vývoje termínu ne/závislost a

sledováním proměny konotací a jejich příčin (jak to dělá právě Fraser s Gordon). Budu

přitom vycházet jak z vlastních dat, tak z dat svých kolegů získaných během terénního

pobytu v sociálně vyloučené lokalitě na německo-české hranici, kde mě ve vztahu

k tématu bude zajímat jak např. empirické zjišťování příjmů, pracovních příležitostí a

dalších faktorů potenciální závislosti, tak zjišťování diskurzu závislosti v místě skrze

dílčí obsahové analýzy místních periodik a dalších informačních zdrojů. V rámci

rozhovorů s místními se budu snažit zjišťovat, jaké faktory mají vliv na současnou

(nejen) ekonomickou stránku jejich života, a to jak ze strany Romů, tak z pohledu

zaměstnanců místního Městského úřadu a Úřadu práce.

Kontext:

Běžné předsudky a stereotypní představy o Romech, ale i velká část expertního

diskurzu často obsahují zmínky o vysoké nezaměstnanosti Romů a závislosti na

sociálních dávkách a dalších příspěvcích od státu. Z údajů poskytnutých UNDP (2003)

však vyplývá, že vysoký podíl nezaměstnaných Romů je způsoben mj.

především subjektivním vyložením významu slova nezaměstnaný, který si obvykle lidé

vykládají v pojmech stabilní práce s pravidelným příjmem, nikoliv dle charakteristiky

ILO jako „osobu aktivně si hledající práci“ – data se pak výrazně liší; graf 9 studie

UNDP ukazuje až 20% pokles nezaměstnaných, pokud uvažujeme definici druhou.

Příčin i tak vysokého podílu Romů bez práce je ale více. Je to mj. dáno i tím, že

romské etnikum v kontextu zaměstnání spadá většinově do neformálního sektoru

ekonomiky, což zahrnuje občasné přivýdělky i tzv. šedou zónu – a tedy i práci „na

černo“. Právě způsoby obživy u Romů jsou výrazně predikovány vzděláním, protože

s oporou v datech UNDP lze konstatovat, že v průměru až 60% lidí s nižším než

základním vzděláním, kteří nenachází uplatnění ve formálním sektoru, nacházejí zdroje

příjmu právě v neformálním sektoru, kde jsou zaměstnáni; naopak lidé se středním a

vyšším vzděláním obvykle pracují na pevný úvazek se stabilním a pravidelným

příjmem.

Vzdělání tedy jako jeden z významných faktorů konkurenceschopnosti na

pracovním trhu představuje „kámen úrazu“, pokud se Romů týče. V rámci komunikace

s místními lidmi během pobytu v městě výzkumu je právě nedostatečná kvalifikace

jakožto jeden z aspektů odmítnutí při nabídce zaměstnání často zmiňována: „Švagrová

má syna, který se učí na automechanika, aby až vyjde ze školy, měl lepší možnosti a měl

nějaké potvrzení o kvalifikaci, všude dnes požadují výuční list, bez něj je to složité.“

Problémem motivace nezaměstnaných Romů k regulérnímu zaměstnání je mj. i

právě neúspěšnost místního Úřadu práce v nabídce rekvalifikací a samotný nedostatek

pracovních míst.

Než ale bude záměrem zjišťovat situační faktory nezaměstnanosti v této lokalitě,

konkrétní pracovní místa, práce místního Úřadu práce či samotné strategie Romů ve

vydělávání si na živobytí, je třeba se nejprve ptát – kde se vlastně vzala ona negativní

nálada okolo příjemců sociální pomoci? Proč většina rodin s nízkými příjmy nedosahuje

lépe placených pracovních míst, proč je těmto potenciálním uchazečům přiřknut status

nesamostatných, neschopných osob, kteří se do své situace dostali vlivem jakéhosi rysu

osobního charakteru, který zapříčiňuje závislost na jiné pomoci a zabraňuje dotyčnému

dostat se mezi „normální, běžně zaměstnané“ osoby?

N. Fraser a L. Gordon (1994) se ve své teorii o genealogii závislosti vracejí zpět

až do tradičních forem společnosti a sledují konotace samotného pojmu ne/závislost

v průběhu vývoje společnosti. Docházejí k závěru, že dříve objektivní vlastnosti

závislosti, ať už se jednalo o ekonomickou závislost žen v domácnosti na vydělávajících

manželích (která byla považována za běžnou, dobrou, přijatelnou), právní a politické

závislosti (např. omezená občanská práva žen, nemajetných či otroků; politická

závislost kolonie) jsou v průběhu vývoje společnosti v době industriální a

postindustriální vymýceny, a tedy odůvodnitelné a přijatelné formy závislosti již

neexistují; je to dáno mj. i postupně společensky internalizovanou představou o „bílém

pracujícím muži“ jakožto ideálu nezávislosti (která se stala celospolečenským trendem),

což zakořeňuje dále rasové a genderové negativní konotace závislých osob (černých,

žen v domácnosti, s vlivem i na nemajetné atp.). Všechny objektivní formy


[…]


hovoří i Stewart (2005), podle kterého ji lze dosáhnout „neustálým a opětovným

stvrzováním závazku vůči cikánským způsobům“ [Stewart 2005: 88]. Pokud tedy v

praxi na úřadě došlo k vyhodnocení nerovnosti mezi žadateli, kdy jednomu byla dávka

poskytnuta, a jinému ne, hledali moji komunikační partneři důvody, proč tomu tak

mohlo být. Paní Františka popisovala, že její sousedé to dělají tak, že před úřednicemi

zabrečí, dělají chudáky a dávku dostanou. Ona sama takovými opovrhuje a řekla, že

takovéto chování je pod její úroveň a důstojnost. Nejen ona, ale např. i pan Gustav,

Oldřich nebo Barbora zmínili, že ve městě žijí takoví lidé romského původu, již dělají

dobrým Romům ostudu, sami je nazvali indiány nebo opicemi. Zdrojem opovrhování

těchto jiných Romů byl především jejich životní ne-řád, absence jakýchkoliv zásad,

hluk, nepořádek v obydlí nebo neschopnost vyjít s penězi, a tudíž nutnost jídlo vybírat

z popelnic. Sami informátoři tedy k ustavení své zásluhovosti užívali osobních kvalit
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nebo životních zásad, jež prezentují romství a popírají cikánství – nechtějí tak, aby byli

házeni do jednoho pytle [Abu Ghosh 2008: 17].

Zde je zajímavé si všimnout proměny pozice informátorů v kontextu

established-outsider teorie, kdy před personálem úřadu zastávají žadatelé vždy

submisivní postavení. Při vymezování se vůči ostatním žadatelům, jež vnímali jako

nezasluhující si, naopak nabývali přede mnou (mimo úřad) etablované postavení, které

prezentovali vyzdvihováním vlastní osoby a stigmatizováním „těch druhých” [viz Elias

1994]. Navíc v souvislosti s absencí pořádku hovořili o přistěhovalcích, kteří oproti nim

– starousedlíkům – postrádají jakékoliv vychování a normy. Dle Eliase je to součást

ustavování established pozice.

Ačkoliv takto vygradovaná a mnoholičná argumentace statusu zasluhujícího by

se zdála být doslova odzbrojující při žádosti o dávku, moji informátoři ji používali spíše

ve snaze pochopit onu nespravedlnost při vyplácení dávek. V praxi ji neshledali

úspěšnou. Ačkoliv bychom se tedy mohli domnívat, že skrze aktivitu, individuální

snahu zvrátit svou situaci, nezneužívání dávek z důvodu smysluplného finančního

hospodaření nebo ne-cikánským stylem života moji komunikační partneři dobře

odpověděli na volání po ideálním žadateli tak, jak ho prezentuje veřejný diskurs, přesto

se při interakci s institucí nesetkali s úspěchem. V čem tento paradox tkví? Odpověď na

tuto otázku jsem našla právě ve výpovědi paní Františky, která o jiné romské rodině, jež

– na rozdíl od ní – dávku dostala, hovořila jako o těch, kteří „tam zabrečí a dostanou“.

Oproti Františce, která dle svých slov má vlastní hrdost a nikdy by se takto nenechala

ponížit, tuto poníženou roli jiní přijali a bylo jim vyplaceno. Právě podružnost se tudíž

v interakci s institucí zdá být klíčová pro úspěšné jednání. Pokud se žadatel před

úředníkem dostatečně vykáže jako chudý, pokorný a vděčný za jakoukoliv vstřícnost od

úřadu, dávku s velkou pravděpodobností dostane. Naopak sebevědomý asertivní žadatel

nebude působit dostatečně neschopně a nuzně, aby byla dávka akutně potřebná.

K tomuto objevu se obdobně vyjadřuje i Howe, který srovnává asertivního a zdráhavého

žadatele [1990: 118].

Dvořáková tuto situaci interpretuje v Ghoshově konceptu unikání cikánství. Na

základě vlastní účasti v terénu odhalila, že z hlediska pomoci se úřednice často

zaměřovaly spíše na chudé a nevědomé, nežli na sebevědomé romské ženy. „Aby vznikl
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romským ženám nárok na dávku, byly nuceny přijmout jim přisuzované charakteristiky

chudých, ,nevědomých‘ romských žen, a odhalit tak své ,cikánství‘ a cikánský způsob

života“ [Dvořáková 2009: 40]. Kombinace skutečné nouze a pokory při vyjednávání na

úřadě lze tudíž vyhodnotit jako takřka jediná kritéria zasluhujícího z hlediska úřednic,

ačkoliv nejsou v souladu ani s veřejným diskursem zásluhovosti, ani s představami o

zásluhovosti u příjemců sociálních dávek.

Je tedy nutné si uvědomit, nakolik se diskurs zásluhovosti liší v lokální a veřejné

praxi. Na jedné straně existují poměrně konkrétní a jasné představy o zasluhujícím

žadateli dávky a všeobecně se od něho očekávají, pokud chce přijímání podpory veřejně

legitimizovat. Na druhé straně i přesto, že se zdají být naplňovány, v situaci střetávání

se se zástupci instituce nedostačují pro dosažení na dávku. Jádrem rozporu může být

zaprvé svébytná interpretace zásluhovosti lokálními úředníky, jež je z jejich hlediska

přijatelná a pomáhá jim v okamžicích rozhodování o přidělování peněz. Zadruhé může

spočívat v neobratném vyjednávání ze strany žadatelů. Ti mohou v podobě všeobecně

očekávaných atributů zásluhovosti osobně praktikovaných tlačit na personál až příliš

v tom, aby i oni veřejný diskurs zásluhovosti respektovali, potažmo docenili úsilí

žadatelů. Posunout tuto problematiku rozkolu očekávaných a přisuzovaných identit

v praxi na úřadě by mohly lokálně zaměřené, terénní služby či prostředníci, již by mohli

být v nalézání společných konsensů prospěšní.
