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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Adéla Šafářová

Název práce: Identita zasluhujícího a její konstruování příjemci sociálních dávek

Vedoucí práce: Mgr. Štěpán Ripka

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: 1/výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cílem práce je popsat tvorbu identity zasluhujícího příjemce sociálních dávek v její situovanosti.
Příjemci této identity dosahují především třemi způsoby: Zaprvé demonstrují neustálou aktivitu
(např. při hledání zaměstnání), čímž legitimizují/neutralizují neaktivitu, jež je jim, jakožto
příjemcům dávek, připisována. Zadruhé vykazují „opravdovou nouzi“, kdy jim po tom, co
„smysluplně“ použili prostředky od státu, nezbývá na živobytí. Ona smysluplnost je podporována
odkazem na výdaje na děti. Zatřetí se snaží převracet svou pozici outsidera do pozice etablovaného.
Tvorba identity zasluhujícího spíš, než aby byla strategií k získávání sociálních dávek, se stává
způsobem vyrovnávání se situací, kdy komunikační partneři dávky nedostali.

Cíl práce je formulován jasně, je sociologicky relevantní a závěry odpovídají na výzkumnou otázku.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka prostudovala základní českou i cizojazyčnou literaturu k tématu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Jedná se o kvalitativní rozhovory, z nichž většinu autorka pořídila sama, data doplnila o rozhovory
vedené jejími spolužáky v rámci týmového projektu. Studentka pracovala při analýze s celou řadou
kódů, nakonec pro prezentaci dat vybrala (zdánlivou) dichotomii aktivita/pasivita, která se nečekaně
prolínala celou řadou úryvků. Takové uspořádání se mi jeví jako funkční.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace je empiricky košatá, shrnutí nás vrací do celkového obrazu. Postrádám však vztažení
empirických zjištění k přehledu literatury, to se děje částečně v kapitolách o datech, ale na některé
souvislosti je čtenář upozorněn až v závěru práce. Ten by bylo možné zkrátit a jeho část pčřesunout
právě na konec předcházející kapitoly.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát se jeví být v pořádku, jazyk se oproti předchozím verzím řádově vylepšil.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Zajímalo by mě, proč se podle autorky příjemci dávek vykazují jako zasluhující, když jim to
nepomáhá v získávání peněz? Je toto vykazování směřované dovnitř (způsob vyrovnávání se s
chudobou?), nebo ven (ospravedlňují)? Je to výraz hegemonie?

Celkové hodnocení práce: Práci hodnotím jako výbornou
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6. 6. 2014